第 97 回大腸癌研究会 倫理審査委員会

議事録

日  時： 令和 4 年 7月 7日(木) 12：15～12：45
場  所： 浜松町コンベンションホール 6F 大会議室 B

現地および Zoom によるHybrid 会議
出席委員： 猪股雅史、池田正孝、植竹宏之、掛地吉弘、河内 洋、白下英史、

長谷川寛、間部俊明（現地参加）
川上祥子、豊田昌徳（web 参加）     (五十音順、敬称略)

欠席委員： なし
委員総数 10 名中、出席 10 名で、委員会成立の定足数を満たした。

議事
１、 猪股委員長より、委員長ならびに委員の交代の報告があり、各委員より挨拶がなされた。

２、 令和 4 年 1 月から令和 4 年 7 月までの間に新規申請の研究課題は無く、3 件の変更申請があった

との報告がなされた。

３、 猪股委員長より今後の倫理委員会開催方法について、審査内容によってメール審議、web 会議、現
地開催を選択することが報告された。

４、 間部委員から、今回再申請のみで新規申請がなかったことについての質問があり、掛地アドバイザ

ーより、各委員会にてプロジェクトが順調に進んでおり、今後申請がなされることが予測されると
の説明があった。

５、 植竹委員から、新規のプロジェクトの倫理審査にあたって倫理的な審査だけでなく統計学的妥当

性を含む研究デザイン等のプロトコールチェックを行っている現状が指摘された。掛地アドバイ
ザーより、倫理審査委員会の審査範囲が厳密に決まっていないので、申請書としての形式がそろっ
ていることを確認の上、各委員に意見を伺い、必要があれば適切な部署に確認しており、統計学的
妥当性については各施設の統計の専門の先生に相談していただくようにお願いしていると説明が
あった。

以上

(文責：猪股)

資料１

2022 年 7 月 7 日

第 97 回大腸癌研究会

浜松町コンベンションホール

 大腸癌研究会倫理審査委員会

委員長 猪股 雅史 （大分大学医学部 消化器・小児外科学講座）

委員

池田 正孝 （兵庫医科大学 消化器外科学講座 下部消化管外科）

植竹 宏之 （独立行政法人 国立病院機構災害医療センター 臨床研究部）

川上 祥子 （メディカル・モバイル・コミュニケーションズ合同会社）

河内 洋 （がん研究会有明病院 病理部）

白下 英史 （大分大学医学部 消化器・小児外科学講座）

豊田 昌徳 （春日野会病院）

長谷川 寛 （神戸大学大学院医学研究科 外科学講座 食道胃腸外科学分野）

間部 俊明 （間部法律事務所）

アドバイザー 掛地 吉弘 （神戸大学大学院医学研究科 外科学講座 食道胃腸外科学分野）

  (敬称略、五十音順）

資料２

2022 年 7 月 7 日

第 97 回大腸癌研究会

浜松町コンベンションホール

大腸癌研究会 倫理審査委員会

（2022 年 1 月 21 日―2022 年 7 月 7 日）

倫理審査研究一覧

研究課題名 研究代表者 新規/再申請 審査結果

1. 大動脈周囲リンパ節転移の治療方針

に関する研究

東京医科歯科大学
消化管外科学分野
教授
絹笠 祐介

再申請

2022 年 4 月 7 日

承認

2. 直腸癌手術における適切な

Circumferential resection margin

（CRM）と Distal Margin(DM)に関

する多施設前向き観察研究

国立がん研究センター

東病院 大腸外科長

伊藤 雅昭

再申請

2022 年 5 月 6 日

承認

3. 高齢者 StageⅢ大腸癌に対する術後

補助化学療法の現状調査

大腸癌化学療法委員

会
石川  敏昭

再申請

2022 年 6 月 13 日

承認